
                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Determina Repertorio n. 440/2019  Prot n. 49519 del 14/03/2019 

 

Data della determina 14/03/2019 

 

Oggetto: - Determinazione concorrenti ammessi/esclusi e pubblicazione ai sensi dell'art. 29, comma 1 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

Contenuto: G003_2019 – Procedura negoziata finalizzata all’appalto dei lavori di miglioramento 
sismico del Palazzetto dello Sport di proprietà dell’Università degli Studi di Firenze ed in uso al CUS 
Firenze ASD, posto in via Vittoria della Rovere n. 40-42 Firenze - CUP: B14H17000000001 - CIG: 
77784579C5 

                                                               

Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Riccardo Falcioni  –   Unità di Processo "Piano 

Edilizio (Pianificazione, Progettazione, Esecuzione controllo e collaudo per nuove opere e 

manutenzione straordinaria)" 

Struttura: Struttura richiedente: Area Edilizia  - Dirigente: Dott. Arch. Francesco Napolitano 

 

Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

 
Allegati Atto: 
 

All. n. 1                     Verbale di gara n. 1  “Fase gara – Verifica documentazione 
amministrative e ammissione esclusione dei concorrenti”        

 
 
 

Tipologia di pubblicazione: integrale  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html
utente
Font monospazio
Pubblicato in Albo Ufficiale (n. 2914) dal 14 al 29 marzo 2019 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la propria Determina di indizione n. 190/2019 Prot n. 23315 del 05/02/2019, con la quale 
veniva dato avvio alla procedura di gara Procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. c) D.Lgs 50/2016, finalizzata 
all’appalto dei lavori di miglioramento sismico del palazzetto dello sport di proprietà dell’Università degli Studi di 
Firenze ed in uso al CUS Firenze ASD, posto in via Vittoria della Rovere n. 40-42 Firenze - CUP: 
B14H17000000001 - CIG: 77784579C5; 
 
VISTO il verbale n.1 “Fase gara – Verifica documentazione amministrative e ammissione esclusione dei concorrenti” di 
apertura in modalità seduta aperta telematica (all. n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto), che 
riepiloga le operazioni di gara ed in particolare che, hanno presentato domanda di partecipazione n. 8 (cinque) 
concorrenti e segnatamente: 
 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale Data 

FLAN.MA SRLS Impresa o Società FLAN.MA SRLS 22/02/2019 11:18:28 

ATI BMC SRL (capogruppo) 

- CEB SRL (mandante) 
RTI costituendo 

BMC SRL con socio unico - 

C.E.B. S.r.l. Società 

Unipersonale 

25/02/2019 11:11:53 

Zangolini Costruzioni SRL - 

IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL 
RTI costituendo 

Zangolini Costruzioni SRL  

IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL 
25/02/2019 12:17:22 

Alpas Service di Porretta 

Gesualdo  
Impresa o Società 

Alpas Service di Porretta 

Gesualdo  
25/02/2019 12:37:12 

ATI Emme Costruzioni 

Generali 
RTI costituendo 

Emme Costruzioni Generali 

S.R.L.S.  - Solarys - Energie 

Rinnovabili S.R.L. 

25/02/2019 17:17:34 

Spampinato SAS di 

Spampinato Felice Alessandro 
Impresa o Società 

Spampinato SAS di 

Spampinato Felice 

Alessandro 

25/02/2019 17:24:08 

Edilcap Soc. Coop. ARL Impresa o Società Edilcap Soc. Coop. ARL 25/02/2019 20:13:19 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale Data 

Costruire SRL Impresa o Società Costruire SRL 25/02/2019 21:31:37 

 
DATO ATTO che in data 12/03/2019, a conclusione delle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa inerente i requisiti generali e i requisiti professionali come autodichiarati ex art. 80 e 83 del D. Lgs 
50/2016 per la partecipazione all’appalto, e all’esito positivo della richiesta di soccorso istruttorio ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 83 c. 9 del citato Decreto, trasmesse agli operatori economici, di cui al verbale allegato alla 
presente, si è riscontrato che tutti i suddetti operatori economici hanno correttamente dichiarato nelle forme di 
legge il possesso dei requisiti richiesti e pertanto sono ammessi alla successiva fase di gara di “esame delle offerte 
economiche” la cui data sarà comunicata sulla piattaforma elettronica START; 
 

RITENUTO di dare attuazione alle disposizioni legislative di cui all’art. 29 del codice dei contratti pubblici, e 120 

comma 2 –bis del codice del processo amministrativo e pubblicare il presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione amministrazione trasparente- bandi di gara, nonché sull’albo on line della stazione 

appaltante, per la decorrenza degli effetti giuridici, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti 

tramite invio alle rispettive PEC; 

DATO ATTO che tutti gli atti della presente procedura di gara, oltre che sulla piattaforma telematica START e il 

profilo committente, sono disponibili anche presso l’Ufficio Centrale Acquisti dell’Università degli studi di 

Firenze, via Capponi 7 primo piano; 

Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90 limitatamente all’endoprocedimento di gara e contratto in oggetto, per le 

motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate 

DETERMINA 

1. di fare proprie ed approvare le risultanze del verbale n. 1 “Fase gara – Verifica documentazione amministrative 

e ammissione esclusione dei concorrenti” di apertura in modalità seduta aperta telematica redatto internamente 

all’Ufficio Centrale Acquisti (Allegato n. 1, citato); 

2. di ammettere alla successiva fase di gara di “esame delle offerte tecniche” seguenti operatori economici: 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale 

FLAN.MA SRLS Impresa o Società FLAN.MA SRLS 

ATI BMC SRL (capogruppo) - CEB SRL 

(mandante) 
RTI costituendo 

BMC SRL con socio unico - 

C.E.B. S.r.l. Società Unipersonale 

Zangolini Costruzioni SRL - IMP.E. dei RTI costituendo Zangolini Costruzioni SRL  



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale 

F.lli Fantoni SRL IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL 

Alpas Service di Porretta Gesualdo  Impresa o Società Alpas Service di Porretta Gesualdo  

ATI Emme Costruzioni Generali RTI costituendo 

Emme Costruzioni Generali 

S.R.L.S. - Solarys - Energie 

Rinnovabili S.R.L. 

Spampinato SAS di Spampinato Felice 

Alessandro 
Impresa o Società 

Spampinato SAS di Spampinato 

Felice Alessandro 

Edilcap Soc. Coop. ARL Impresa o Società Edilcap Soc. Coop. ARL 

Costruire SRL Impresa o Società Costruire SRL 

 

3. di dare atto che tutti gli atti e documenti della presente procedura di gara, sono conservati nella 

piattaforma elettronica START e nel profilo committente, oltre che disponibili presso l’Ufficio Centrale 

Acquisti dell’Università degli studi di Firenze, via Capponi 7 primo piano;  

4. di inoltrare ai n. 8 (otto) concorrenti ammessi nota PEC di ammissione; 

5. di dare atto, viste le ditte istanti alla procedura in oggetto, che non sussistono a proprio carico cause di 

incompatibilità alcuna e che pertanto esclude la sussistenza di ogni condizione o presupposto che 

possano influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta e che il Responsabile Unico del 

Procedimento, a sua volta, ha escluso la sussistenza di ogni condizione o presupposto che possano 

influire sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta (dichiarazione agli atti dell’Ufficio Centrale 

Acquisti); 

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 

amministrazione trasparente- bandi di gara, nonché sull’albo on line della stazione appaltante, per la 

decorrenza degli effetti giuridici. 

 

 

F.to IL DIRIGENTE           

                                                                                                    Centrale Acquisti 

                                                                                                            Dott. Massimo Benedetti  

  



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

 
 

VERBALE N.1  
FASE GARA – VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVE E AMMISSIONE ESCLUSIONE 

DEI CONCORRENTI 
 

In esecuzione della Determina a contrarre n. 190/2019 (Prot. 23315) del 05/02/2019, pubblicata in Albo rep. 

1290/2019 (Prot.23850) il 05/02/2019, è stata pubblicata in data 11/02/2019 sul sistema Telematico Regionale 

Toscano la Procedura negoziata n. 002631/2019 (Rif. Centrale Acquisti G003_2019) avente ad oggetto: 

Procedura finalizzata all’appalto dei lavori di miglioramento sismico del Palazzetto dello Sport di proprietà 

dell’Università degli Studi di Firenze ed in uso al CUS Firenze ASD, posto in via Vittoria della Rovere n. 40-42 

Firenze. 

Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett.C) D.lgs 50/2016. 

Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Riccardo Falcioni  –   Unità di Processo "Piano Edilizio 

(Pianificazione, Progettazione, Esecuzione controllo e collaudo per nuove opere e manutenzione straordinaria)" 

Importo complessivo dei lavori pari a € 327.761,12, di cui € 314.671,75 per lavori e € 13.089,37 per oneri della 

sicurezza. 

Responsabile attuale: Massimo Benedetti (Università degli Studi di Firenze  - Dirigente Area Affari Generali e 

Legali e Centrale Acquisti). 

Modalità di esecuzione: Telematica. 

Tipo di appalto: Lavori 

Categoria principale  
45454000-4. Lavori di ristrutturazione  
Categorie secondarie  
45300000-0. Lavori di installazione di impianti in edifici  
Categorie di secondo livello  
OG01. Edifici civili e industriali - I (fino a euro 258.000)  
OS30. Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi - Solo sottosoglia (Gare di importo < 
€150.000, art. 90 D. P. R. 207/2010). 
 
Data pubblicazione: 11/02/2019 ore 14:14 

Scelta del contraente: Procedura negoziata 

Svolgimento: Gara in busta chiusa 

 Inizio presentazione offerte 12/02/2019 ore 08:00 

 Fine presentazione offerte 25/02/2019 ore 23:00 

AUTORITÀ DI GARA  

Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Riccardo Falcioni  –   Unità di Processo "Piano Edilizio 

(Pianificazione, Progettazione, Esecuzione controllo e collaudo per nuove opere e manutenzione straordinaria)" 

Delegati alla gestione della procedura:  Massimo Benedetti (Università degli Studi di Firenze  - Dirigente Area 

Affari Generali e Legali e Centrale Acquisti) 

  

https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html
https://www.unifi.it/cercachi-str-101283.html


                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

CUP: B14H17000000001 - CIG: 77784579C5  

Codice gara ANAC: 7324616 

Sequenza di apertura delle buste: Amministrativa - Economica 

Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso. 

RICHIESTE AMMINISTRATIVE  

Sul sistema telematico START è stata caricata la seguente documentazione costituente le RICHIESTE 

AMMINISTRATIVE unitamente al Disciplinare di Gara in precedenza allegato ed approvato con la Determina 

di indizione citata in premessa.  

RICHIESTE AMMINISTRATIVE (16)  

1 Domanda di partecipazione  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: No  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

2 Documentazione Amministrativa aggiuntiva facoltativa  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

3 Contributo a favore dell’A.N.A.C  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: No  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: Sì  

4 PassOE per verifiche tramite Sistema AVCPas  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

5 Modello D.G.U.E (formato pdf)  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

6 MODELLO Allegato 1 Domanda di partecipazione integrativa DGUE  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: Sì  



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

7 Modello Allegato “2” Domanda di partecipazione/dichiarazione sostitutiva in caso di consorzi”  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

8 MODELLO Allegato 3 Avvalimento “Dichiarazioni sostitutive del soggetto AUSILIATO e AUSILIARIO”  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

9 Copia contratto Avvalimento  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: Sì  

10 Modello Allegato “4” scheda avvalimento “Domanda di partecipazione in caso di impresa ausiliaria di 

concorrente in concordato preventivo art. 110 comma 5 D. Lgs 50/2016”  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

11 Relazione di Professionista ex art. 186 bis comma 5 R.D. 267/1942  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

12 Documentazione in casi di Impresa a RETE secondo le prescrizioni di cui al punto A5 della lettera di invito  

Obbligatorietà documento: No  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

13 Copia Certificato SOA regolarmente autorizzata in corso di validità  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: No  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

14 Cauzione provvisoria + eventuali attestazioni certificazioni che ammettono riduzioni  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: Sì  



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: Sì  

15 Dichiarazione di Impegno del fidejussore a rilasciare cauzione definitiva in caso di aggiudicazione  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: No  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: Sì  

16 MODELLO Allegato 2 BIS accettazione presa visione progetto esecutivo e lettera invito/disciplinare  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: Sì  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: No  

 

 E’ stata altresì caricata la seguente documentazione costituente il Progetto Esecutivo posto a base di gara: 

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 

ELABORATI GENERALI E TECNICO-AMMINISTRATIVI 

 RG RELAZIONE GENERALE 

 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 EPU ELENCO PREZZI UNITARI 

 QIM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

 ANP ANALISI NUOVI PREZZI 

 PM PIANO DI MANUTENZIONE 

 CSA CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 SCHEMA DI CONTRATTO 
 
Progetto Opere Civili 
elaborati grafici 

OC.01 Stato di fatto: Planimetria piano primo e Sezioni scala 1:100 
OC.02 Stato di progetto: Planimetria piano primo e particolari costruttivi scale varie 
OC.03 Stato di progetto: Sezioni e Particolari costruttivi scale 1:50 – 1:5 
OC.04 Stato di progetto: Prospetti scala 1:100 - 1:5 

 
Progetto Impianto Elettrico 

 IE.RS RELAZIONE SPECIALISTICA SULL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE 

 IE.RC RELAZIONE DI CALCOLO 

elaborati grafici 
IE.01 Stato di progetto: Planimetria piano primo – Schema corpi illuminanti scala 1:50 
IE.02 Stato di progetto: Schema Quadro Elettrico Generale Nuovo – QEGH 
IE.03 Stato di progetto: Schema Quadro Elettrico Illuminazione Sicurezza – QEIS 
IE.04 Stato di progetto: Schema gestione litecom + CPSS 
R42-7 Elenco Elaborati Emesso SGQ il 03.12.07 Rev. 0 Approvato DIR 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 Allegati al PSC: 

 - PSC.PL Planimetria di Cantiere 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

 - PSC.CR Cronoprogramma delle lavorazioni 

 - PSC.CS Costi della Sicurezza 

RICHIESTE ECONOMICHE (2) 

1 Offerta Economica  

Obbligatorietà documento: Sì  

Invio multiplo: No  

Modalità invio risposta: Invio telematico  

Documento firmato digitalmente: Sì  

Firma congiunta: Sì  

Modalità offerta: Prezzo totale  

Modalità di definizione importo a base di gara: Importo noto  

 
Importo totale a base di gara al netto dell'IVA: € 314.671,750  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: € 13.089,370  
Oneri di sicurezza afferenti l'impresa: Sì  
Costi di manodopera: Sì  
Dinamica Ribasso  
Formato dell'offerta economica: Percentuale  
Calcolo dell’anomalia: Sì  
Esclusione automatica Offerte Anomale: Sì  
 

2 Dichiarazione impegno a rilascio mandato collettivo speciale con rappresentanza a impresa mandataria (in caso 

offerta in ATI, CONSORZIO e GEIE non ancora costituiti).  

 Obbligatorietà documento: No  

 Invio multiplo: No  

 Modalità invio risposta: Invio telematico  

 Documento firmato digitalmente: Sì  

 Firma congiunta: Sì  
 

FASE APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE 

Alla scadenza della procedura erano presenti a sistema le seguenti offerte: 

Fornitori 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale Data 

FLAN.MA SRLS Impresa o Società FLAN.MA SRLS 22/02/2019 11:18:28 

ATI BMC SRL (capogruppo) –  

CEB SRL (mandante) 

RTI costituendo 

BMC SRL con socio unico 

C.E.B. S.r.l. Società Unipersonale 

25/02/2019 11:11:53 

Zangolini Costruzioni SRL – 

IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL 

RTI costituendo 

Zangolini Costruzioni SRL  

IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL 

25/02/2019 12:17:22 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale Data 

Alpas Service di Porretta Gesualdo  Impresa o Società Alpas Service di Porretta Gesualdo  25/02/2019 12:37:12 

ATI Emme Costruzioni Generali RTI costituendo 

Emme Costruzioni Generali 

S.R.L.S. 

Solarys - Energie Rinnovabili S.R.L. 

25/02/2019 17:17:34 

Spampinato SAS di Spampinato Felice 

Alessandro 
Impresa o Società 

Spampinato SAS di Spampinato 

Felice Alessandro 
25/02/2019 17:24:08 

Edilcap Soc. Coop. ARL Impresa o Società Edilcap Soc. Coop. ARL 25/02/2019 20:13:19 

Costruire SRL Impresa o Società Costruire SRL 25/02/2019 21:31:37 

 

L’esame della documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara oggetto del presente 

Verbale ricognitivo è iniziata il giorno 26/02/2019 alle ore 10:00.  

Vengono esaminate le domande di partecipazione, e la presenza e la correttezza di tutta la documentazione 

amministrativa. 

*** 

L’esame della documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara oggetto del presente 

Verbale si è conclusa il giorno 06/03/2019 senza l’approvazione finale dei documenti presenti a sistema dei 

partecipanti, poiché parzialmente la stessa risultava carente o da integrare; pertanto con l’esito di seguito 

evidenziato, si è sottoposta la medesima al preventivo parere del Responsabile Unico del Procedimento e del 

Dirigente preposto, di attivazione dell’endoprocedimento di “Soccorso Istruttorio”: 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale 

Protocollo lettera 
soccorso istruttorio 

FLAN.MA SRLS Impresa o Società FLAN.MA SRLS 
Prot. 44840 del 
06/06/2019 

Zangolini Costruzioni SRL - 

IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL RTI costituendo 

Zangolini Costruzioni SRL  

IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL 

Prot. 44753 del 
06/06/2019 

ATI Emme Costruzioni Generali RTI costituendo 

Emme Costruzioni Generali S.R.L.S. 

Solarys - Energie Rinnovabili S.R.L. 

Prot. 44818 del 
06/06/2019 

Spampinato SAS di Spampinato 
Felice Alessandro 

Impresa o Società 
Spampinato SAS di Spampinato Felice 
Alessandro 

Prot. 44852 del 
06/06/2019 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

Denominazione 
Forma di 

partecipazione 
Ragione sociale 

Protocollo lettera 
soccorso istruttorio 

Edilcap Soc. Coop. ARL 
Impresa o Società 

Edilcap Soc. Coop. ARL Prot. 44829 del 
06/06/2019 

Costruire SRL 
Impresa o Società 

Costruire SRL  Prot. 44834 del 
06/06/2019 

 

SOCCORSO ISTRUTTORIO 

L’esame della documentazione rimane pertanto sospeso fino alla data ultima di presentazione dei suddetti 

soccorsi istruttori ex art. 83 comma 9 del D. Lgs 50/2016, inviati a mezzo PEC in data 06/03/2019 agli 

Operatori Economici e il cui termine è stato fissato a tutto il 11/03/2019. 

**** 

In esito ai soccorsi istruttori sono pervenute le seguenti integrazioni: 

1 Costruire SRL, pec del 06.03.2019, prot. 46123 del 08/03/2019  

 E’ stata chiarita l’incongruenza rilevata tra le dichiarazioni rese nel modello DGUE relativamente al 

subappalto. La specificazione è risultata chiara e sufficiente, e pertanto è ammissibile. Idoneo 

2. Ati/Rti Emme Costruzioni Generali S.R.L.S. - Solarys - Energie Rinnovabili S.R.L., pec del 06.03.2019, prot. 

46132 del 08/03/2019  

 E’ stata corretta la dichiarazione dell’impresa mandante di RTI Solarys Energie Rinnovabili srl, resa 

nel “Modello Allegato 1 Domanda di partecipazione integrativa DGUE” a pag. 7 sezione “in 

relazione ai lavori” ove l’elenco lavori per dimostrare il possesso dei requisiti previsti all’art.90 D.P.R. 

207/2010 fornito era viziato da mero errore di battitura. Il modello suddetto è stato ripresentato in 

forma corretta e chiara, e la dichiarazione risulta ammissibile.  Idoneo 

3. Ati/Rti Zangolini Costruzioni SRL - IMP.E. dei F.lli Fantoni SRL pec del 06.03.2019, prot. 46144 del 

08/03/2019  

 E’ stato presentato il Modello Allegato 1 Domanda di partecipazione integrativa DGUE dell’impresa 

IMP.E F.LLI Fantoni S.R.L., nel quale sono state rese le dichiarazioni sulle caratteristiche dell’Ati/Rti, 

che riulta verticale, e le percentuali di riferimento per ogni categoria di  lavorazione. Il modello suddetto 

è stato ripresentato in forma corretta e chiara, e la dichiarazione risulta ammissibile.  Idoneo 

 

4. Spampinato sas di Spampinato Felice Alessandro pec del 10.03.2019, prot. 46782 del 11/03/2019.  

 E’ stato ripresentato il Modello DGUE con le integrazioni e le correzioni richieste: si chiarisce che 

l’impresa si presenta come impresa singola e non in ATI/RTI e si indicano le categorie che si intende 

subappaltare e la relativa percentuale. Il modello suddetto è stato ripresentato in forma corretta e chiara, 

e la dichiarazione risulta ammissibile. Idoneo 

5. Edilcap Soc. Coop. Arl, pec del 07.03.2019, prot. 46180 del 08/03/2019  

 E’ stato ripresentato il DGUE in lingua italiana; il documento risulta ammissibile. Idoneo 

 

6. FLAN.MA Srls pec del 11.02.2019, prot. 48017-48029-48036-48042 - 48063 del 12.02.2019 



                                                                                                                             Obiettivo strategico   
  Centrale Acquisti 

 

 In risposta al soccorso istruttorio viene inviata una lettera in cui l’azienda dichiara di inviare in risposta 

sia i certificati di lavori eseguiti e verificabili, costo manodopera e fatture di acquisto attrezzature. 

Allegata alla pec vengono inviati: n. 5 certificati di lavori eseguiti per la categoria OS30 effettuati per la 

Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro (codice fiscale SA 06328131211), per un importo di lavori 

analogo; n. 7 fatture di acquisto materiale vario; n. 3 prospetti contabili per gli anni 2016-2017-2018 da 

cui si desume il costo sostenuto per il personale dipendente. I documenti risultano sufficienti ad 

autocertificare il possesso dei requisiti art.90 DPR 207/2010 in fase di partecipazione, e che verranno 

verificati d’ufficio in caso di aggiudicazione.  Idoneo 

 

Pertanto, alla luce delle risultanze del soccorso istruttorio come sopra evidenziate la documentazione di gara 

presentata dai concorrenti è approvata in quanto in regola con le prescrizioni del Disciplinare di Gara.  

Al termine dell’esame di tutta la documentazione, avendo la certezza di tutti i nominativi dei partecipanti, gli 

addetti alla Centrale Acquisti, la Dott.ssa Claudia Pietroniro e la Dott.ssa Ilaria Balloni dichiarano con la 

sottoscrizione del presente verbale di non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i 

candidati e che non sussistono cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c né le incompatibilità di cui alla L. 

190/2012.  

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 31 del D.lgs 50/2016) e al Dirigente della Centrale acquisti per le 

determinazioni conseguenti in nome e per conto della Stazione appaltante. Tutta la documentazione relativa alla 

gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da 10 pagine redatto in un unico esemplare, letto 

confermato e sottoscritto,  

F.to Dott.ssa Claudia Pietroniro  _______________________________ 

F.to Dott.ssa Ilaria Balloni  _______________________________ 

F.to Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 




